
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 29 APRILE 2023 

 (VERBALE N. 3) 

 

L’anno 2023, il giorno 29 del mese di aprile, alle ore 13,15 a seguito di regolare convocazione, si è 

riunito presso la sede del Conservatorio “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione per 

trattare il seguente ordine del giorno:  

1) approvazione del Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

2) variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

3) radiazione dei residui attivi e passivi; 

4) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente (in modalità telematica); 

l’avv. Domenico de Nardis, esperto di amministrazione;  

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il prof. Roberto Vallini, docente (in modalità telematica); 

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assente giustificata la studentessa Valentina Gulizia. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 

trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

 

1) Approvazione del Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2022 

(Deliberazione n.19) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto lo Statuto di questo Conservatorio; 

- visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

- vista la rideterminazione dell’Avanzo di Amministrazione alla data del 31 dicembre 2022; 

- visto il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022 e i relativi allegati; 

- vista la relazione dei Revisori dei Conti ( verbale n. 2 del 27 aprile 2023 ); 

DELIBERA 

all’unanimità quanto segue: 

  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

a) di prendere atto che l’Avanzo di Amministrazione alla data del 31 dicembre 2022 risulta 

rideterminato complessivamente nell’importo di € 1.370.541,05, di cui la quota disponibile è 

pari a € 346.428,24, mentre quella vincolata, pari a € 1.024.112,81, si compone nel modo 

seguente: 

 

U.P.B. Codice Motivazione Importo 

1.1.2 51 Compensi personale a tempo determinato €  15.228,31 

1.1.2 57 IRAP €        957,69 

1.1.2 58 Formazione e aggiornamento  del 

personale 

€   10.655,82 

1.1.3 105 Uscite per accertamenti sanitari €     3.910,57 

1.1.3 107 Uscite per servizi informatici €   40.013,00 

1.2.1 255 Attività di ricerca e produzione artistica €   13.722,00 

1.2.1 256 Borse di studio e premi agli studenti €     8.498,94 

1.2.1 257 Progetti internazionali €   70.668,91 

1.2.1 258 Progetto MUSAE € 279.535,56 

2.1.1 552 Ricostruzione sede Conservatorio € 448.841,02 

2.1.2 601 Acquisti di impianti, attrezzature e 

strumenti musicali 

€ 105.042,00 

2.3.1 851 Accantonamento per uscite future €  27.038,99 

 

b) di approvare il Rendiconto Generale 2022 con le risultanze così sintetizzate:  

ENTRATE Previsioni iniziali Previsioni definitive Differenza 

I correnti 716.481,87 886.235,72 169.753,85 

II c/capitale             0,00 180.675,00  180.675,00  

III partite di giro         500,00        500,00             0,00 

Avanzo di amministrazione 1.397.166,18 1.642.837,84 245.671,66 

                         TOTALE 2.114.148,05 2.710.248,56 596.100,51 

    

SPESE    



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

I correnti 1.498.019,90 1.801.693,55      303.673,65 

II c/capitale     615.628,15    908.055,01      292.426,86 

III partite di giro            500,00           500,00                  0,00 

                      TOTALE 2.114.148,05 2.710.248,56      596.100,51 

 

2) Variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023. 

(Deliberazione n. 20) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

- visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 27 aprile 2023; 

DELIBERA, 

all’unanimità, di apportare al Bilancio di Previsione 2023 le seguenti variazioni: 

ENTRATE 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte per 
aumento e/o 
diminuzioni 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

1.2.1 108 

Contratti di 
collaborazione (ex 
art. 273 D.Lgs. 
297/94) 0,00     4.082,54   4.082,54 

1.2.3 203 

Assegnazionii 
della Provincia 
per il 
finanziamento 
degli oneri di cui 
all'art. 3 L. 23/96 9.754,80     -269,80   9.485,00 

1.2.5 301 

Funzionamento 
amministrativo-
didattico 0,00     3.981,00   3.981,00 

1.3.2 451 

Interessi attivi su 
mutui, depositi e 
conti correnti 0,00     265,44   265,44 

1.3.3 501 
Recuperi e 
rimborsi diversi 0,00     21.377,68   21.377,68 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte per 
aumento e/o 
diminuzioni 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

2.2.5 951 
Assegnazioni da 
Enti Pubblici 0,00     30.012,00     

9.1.1 1200 

Avanzo di 
Amministrazione 
disponibile 216.508,34   129.919,90     346.428,24 

9.1.1 1201 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.1.2/51 13.514,72 1.713,59       15.228,31 

9.1.1 1203 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.1.2/57 829,00 128,69       957,69 

9.1.1 1205 

Avanzo di 
Amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.2.1/257 10.937,57 59.731,34       70.668,91 

9.1.1 1208 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.2.1/255 3.722,00 10.000,00       13.722,00 

9.1.1 1209 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.2.1/256 3.498,94 5.000,00       8.498,94 

9.1.1 1211 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.2.1/258 300.901,81 -21.366,25       279.535,56 

9.1.1 1214 

Avanzo di 
amministrazione 
vincolato - U.P.B. 
1.1.3/107 33.864,20 6.148,80       40.013,00 

    TOTALE   61.356,17 129.919,90 59.448,86     

 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

USCITE 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte per 
aumento e/o 
diminuzioni 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

1.1.2 51 

Compensi al 
personale a 
tempo 
determinato 40.303,30 1.713,59       42.016,89 

1.1.2 54 

Contratti di 
collaborazione (ex 
art. 273 D.Lgs. 
297/94) 0,00     4.082,54   4.082,54 

1.1.2 57 IRAP 2.546,23 128,69       2.674,92 

1.1.2 60 

Contratti di 
collaborazione  
con esperti 
esterni e incarichi 
al personale 
interno 245.000,00   15.000,00 3.981,00   263.981,00 

1.1.3 101 

Acquisto di libri, 
riviste, giornali ed 
altre 
pubblicazioni 8.000,00       -6.500,00 1.500,00 

1.1.3 102 

Acquisto di 
materiali di 
consumo e 
noleggio di 
materiale tecnico 2.000,00       -1.000,00 1.000,00 

1.1.3 105 

Uscite per 
accertamenti 
sanitarî 10.910,57       -1.597,49 9.313,08 

1.1.3 107 
Uscite per servizî 
informatici 71.000,00 6.148,80   -269,80 -19.930,20 56.948,80 

1.1.3 110 

Manutenzione 
ordinaria degli 
strumenti 40.000,00       -14.000,00 26.000,00 

1.1.3 111 

Manutenzione 
ordinaria, 
riparazioni e  
adattamento dei 
locali e relativi 
impianti 40.000,00       -38.000,00 2.000,00 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte per 
aumento e/o 
diminuzioni 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

1.1.3 112 Uscite postali 1.000,00       -500,00 500,00 

1.1.3 114 

Uscite per 
l'organizzazione e 
la partecipazione 
a convegni, 
congressi, mostre 
ed altre 
manifestazioni 5.000,00       -5.000,00 0,00 

1.1.3 115 
Uscite per 
concorsi 6.000,00       8.500,00 14.500,00 

1.1.3 119 

Onorarî e 
compensi per 
speciali incarichi 4.000,00       -1.000,00 3.000,00 

1.1.3 120 
Trasporti e 
facchinaggi 1.000,00       -1.000,00 0,00 

1.1.3 122 

Acquisto di 
stampati, registri 
e cancelleria  9.000,00       -4.800,00 4.200,00 

1.1.3 125 

Modesti rinnovi di 
materiale per 
ufficio e didattico 25.000,00       -12.500,00 12.500,00 

1.2.1 255 
Produzione 
artistica e ricerca 143.722,00 10.000,00       153.722,00 

1.2.1 256 

Borse di studio e 
Premî agli 
studenti 63.498,94 5.000,00 15.000,00     83.498,94 

1.2.1 257 
Progetti 
internazionali 75.937,57 59.731,34 35.000,00     170.668,91 

1.2.1 258 

Progetto 
internazionale 
Musae 300.901,81 -21.366,25   21.356,25   300.891,81 

1.2.1 259 

Corsi di 
formazione, 
iniziative e 
progetti 42.750,00   14.000,00     56.750,00 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

U.P.B. Art. Denominazione 
Previsione 

iniziale 
FAA 

vincolato 
FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte per 
aumento e/o 
diminuzioni 

Variazioni 
compensative 
e assestamenti 
compensativi 

Previsione 
definitiva 

1.2.3 352 

Uscite e 
commissioni 
bancarie 2.500,00   1.500,00     4.000,00 

1.2.5 451 
Restituzione e 
rimborsi diversi 20.000,00   3.000,00 21,43   23.021,43 

1.2.6 503 Spese di giudizio 5.000,00   3.000,00     8.000,00 

2.1.1 552 

Ricostruzioni, 
ripristini e 
trasformazione 
degli immobili 448.841,02     265,44   449.106,46 

2.1.2 601 

Acquisti di 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 171.433,30   20.000,00 30.012,00 30.000,00 251.445,30 

2.1.2 602 

Ripristini, 
trasformazioni e 
manutenzione 
straordinaria 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 87.000,00   23.419,90   42.327,69 152.747,59 

2.1.2 603 

Acquisti di mobili 
e macchine 
d'ufficio 0,00       18.500,00 18.500,00 

2.1.2 604 
Acquisti per la 
biblioteca 0,00       6.500,00 6.500,00 

    TOTALE   61.356,17 129.919,90 59.448,86 0,00   

        

3) Radiazione dei residui attivi e passivi. 

(Deliberazione n.21)  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

- visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 27 aprile 2023; 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

DELIBERA, 

all’unanimità, di approvare le seguenti  radiazioni dei residui attivi e passivi: 

 

RESIDUI ATTIVI 

 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA DEBITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2020 1.2.5 305 Assegnazione ulteriore 
a seguito 
dell’emendamento 
relativo all’anno 2020 

AGENZIA NAZIONALE 
LLP ERASMUS 

€ 2.843,00 Credito inesigibile 
per mancata 
utilizzazione 
dell’intero 
finanziamento 

    TOTALE € 2.843,00  

 
RESIDUI PASSIVI 

 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA CREDITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2021 1.1.3 125 Fornitura di strumenti 
musicali 

STRUMENTI 
MUSICALI.NET SRL 

€ 1.417,51 Mancata fornitura 

2021 1.1.3 125 Iva sulla fornitura di 
strumenti musicali da 
parte della ditta 
Strumentimusicali.net 

Erario dello Stato € 311,85 IVA non dovuta 

2021 1.1.3 107 Iva sul contratto 
stipulato con la ditta 
Isidata 

Erario dello Stato € 0,01 Minore 
accertamento 

2019 1.1.3 125 Iva sulla fornitura di 
strumenti da parte 
della ditta Cherubini 

Erario dello Stato € 0,03 Minore 
accertamento 

2018 1.2.1 255 Compenso netto Sebastiani Caterina € 5,97 Minore 
accertamento a 
seguito di 
modifica aliquote 
INPS 

2018 1.2.1 255 Irpef sul compenso di 
Sebastiani Caterina  

Erario dello Stato € 1,84 Minore 
accertamento a 
seguito di 
modifica aliquote 
INPS 

2018 1.2.1 255 Addizionale comunale 
sul compenso di 
Sebastiani Caterina  
  

Comune dell’Aquila € 0,05 Minore 
accertamento a 
seguito di 
modifica aliquote 
INPS 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA CREDITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2018 1.2.1 255 Addizionale regionale 
sul compenso di 
Sebastiani Caterina  
  

Regione Abruzzo € 0,13 Minore 
accertamento a 
seguito di 
modifica aliquote 
INPS 

2021 1.1.3 119 Irpef sul compenso per 
l’incarico di RSPP  

Erario dello Stato € 271,64 Minore 
accertamento a 
seguito di 
modifica aliquote 
IRPEF 

2022 1.2.1  259 
Compenso netto per le 
attività di supporto 
psicologico 

Cocciolone Monica € 3.111,00 

Compenso non 
dovuto per 
risoluzione 
anticipata del 
contratto 

    TOTALE € 5.120,03  

 

4) Varie ed eventuali. 

Il Direttore riferisce che la prossima settimana consegnerà al rappresentante del Lions Club 

dell’Aquila  la somma raccolta in occasione del concerto tenuto dal Conservatorio a favore della 

popolazione della Turchia colpita dal grave sisma. Successivamente verrà diffuso un comunicato 

stampa. 

OMISSIS 

La riunione termina alle ore 14,15. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore amministrativo Mirella Colangelo  

 

      


